*Liwska gr. Inscr. ks. 1 f. 215 v.*

9. *Liw, r. 1476.*

Vadium Jaczewo.

Nobiles Nicolaus de Wyrzбно subiudex Lywensis et Andreas Galeczky procurator Lywensis vigore serenissimi principis et domini Conradi Dei gratia ducis Mazowie interposuerunt penam vallatam alias zaklath sexaginta marcas Cracovienses inter nobiles Nicolaum, Johannem, Bartholomeum et Paulum et aliorum de eodem genere **Lubyczy** ex una et inter nobiles Syąnyew cum filiis ipsius videlicet Stanislao et Nicolao et aliorum de eodem genere **Rawyczy** ita tamen, quod inter se non debent bello agere, sed iure procedere.

*Liwska gr. Inscr. ks. 1 f. 368 v.*

10. *Liw, r. 1477.*

Domini iudicio sedentes vallaverunt vadium inter nobilem Jacobum de Vanschosche et eius parantellam ex clenodio **Afdaynczye** et inter nobilem Urbanum de Kripy et eius parantellam de clenodio **Pobozanye** et idem Jacobus de Wanschosche ex sua parte hoc vadium fideiussit et fideiussores statuit et primus Gregorius de Kąthi, secundus Sasinus de ibidem, tercius Allexius de Wanschosche, quartus Albertus de Thurna et isti fideiussores eidem Jacobo fideiusserunt ad bona eius hereditaria, ex altera parte idem Urbanus fideiussores 4 locare debet, tam bonos sicut solus, in duabus septimanis.

*Liwska gr. Inscr. ks. 1 f. 346 v.*

**Uwagi:** Zbiór podobnych co do treści zapisek mazowieckich ogłosiłem już w t. VIII Rocznika Herald., w skład tego zbioru wchodziły jednak również wywody szlachectwa. Ogłoszone tutaj zapiski zaczerpnięte są z księgi liwskiej i pozostają w związku z różnymi instytucjami prawnymi, obowiązującymi na Mazowszu. Służą one w pierwszym rzędzie do określenia przynależności rodowej szlachty ziemi liwskiej, a tem samym pośrednio są cennym materiałem przy badaniach nad kształtowaniem się osadnictwa rodowego w tej ziemi.

A więc z pośród 10 zapisek — 6 tyczy się oczyszczenia z zarzutu przestępstwa kradzieży (nr. 1, 2, 3, 6, 7, 8), treścią 3-ch jest instytucja prawna „zakładu“ czyli vadium (nr. 4, 9, 10), a jedna (nr. 5) tyczy się przestępstwa zabójstwa (homicidium). Oskarżony o kradzież musiał się z tego zarzutu, uwłaczającego jego czci, oczyścić zapomocą świadków z 3 rodów. Zwykle stawało po dwóch świadków z jednego rodu, przyczem pierwsza para świadków należała niejednokrotnie do rodu oskarżonego. Dalsi przedstawiciele rodów świadczących nie pozostawali częstokroć w żadnym stopniu pokrewieństwa z oskarżonym, gdyż tenor zapiski nie mówi nic o pokrewieństwie, byli więc zapewne powoływani jako przyjaciele wzgl. sąsiedzi<sup>1)</sup>.